第 1 页 共 3 页

中质促会培[2018] 028 号

关于举办“RB/T 214—2017 和 ISO/IEC17025：2017 体
系换版及检验检测机构和实验室认可关键管理人员能力提升”

培训通知

各有个检验检测机构和认可实验室：

ISO/IEC17025:2017《检测和校准实验室能力的通用要求》已于 2017

年 11 月 30 日正式发布。CNAS 已于 2018 年 3 月 1 日完成所有相关文件的修

订，正式发布 CNAS—CL01：2018(等同 ISO17025：2017）系列文件，给实

验室 6 个月的过渡期，拟于 2018 年 9 月 1 日后，所有复评审（包含换证评

审）均按照 ISO/IEC17025:2017 实施。

认监委国认实〔2018〕28 号发布五个实验室的认可标准，其中《检验

检测机构资质认定能力评价 检验检测机构通用要求》（RB/T 214-2017），

适用所有检验检测领域，实验室需要对现有的质量手册和程序文件进行修

订换版。

中国质量万里行促进会培训中心（隶属国家市场监督管理总局）与相

关专家商议，定于 2018 年在全国举办体系转版及检验检测机构管理者/质

量、技术负责人/授权签字人培训班，中认检验（北京）检测技术研究院全

程协办。现将本次培训有关事宜通知如下：
一、培训大纲
（一）RB/T 214—2017 和 ISO/IEC17025：2017 体系换版培训班
1、新版 RB/T 214—2017、CNAS—CL01：2018 主体结构和框架讲解；
2、 新版 RB/T 214—2017、CNAS-CL01：2018 新增主要内容讲解；
3、 RB/T 214—2017、CNAS—CL01：2018 与老版差异讲解；
4、 CNAS、CMA 拟定的过渡期及过渡期政策；
5、 新版 RB/T 214—2017、CNAS—CL01：2018 详细条款讲解；
6、《检验检测机构资质认定能力评价 检验检测机构通用要求》（RB/T

214-2017）解读；
7、 新版《检验检测机构资质认定管理办法》解读；
8、实验室如何按照新版 RB/T 214—2017、CNAS—CL01：2018 进行体系

第 2 页 共 3 页

换版。
（二）“检验检测机构和实验室认可管理层能力提升和体系管理中的重点/
难点”培训班
1、检验检测机构资质认定制度改革进展及要求；

2、ISO/IEC17025：2017 修订的主要内容及认可最新动态；

3、ISO/IEC17025：2017 和检验检测机构资质认定对最高管理者、质量负

责人、技术负责人和授权签字人的要求：

1）授权签字人的岗位要求、职责、权限和工作内容；2）授权签字人设

置的领域和要点；3）现场评审对授权签字人的考核要求和内容；4）授权

签字人的申请与变更介绍；

4、认可实验室和检验检测机构管理中的难点讲解：
1）建立质量管理体系的八项原则 2）如何做好质量监督 3）如何控制偏

离 4）引入标准检测和校准方法的验证 5）非标准检测和校准方法的确认 6）
测量不确定度评定的管理 7）测量方法的特性指标评定和表示 8）测量仪器
的特性及其评定和表示 9）对测量设备外部校准有效性的承认 10）对测量
设备内部校准的要求 11）测量仪器和标准物质的期间核查 12）实验室的质
量控制活动的管理和运作 13）授权签字人考核辅导
二．参加对象：
各类实验室和检验检测机构最高管理者、技术负责人、质量管理者、授

权签字人和监督员等管理人员、技术人员和内审员。
三、培训时间和地点：

2018 年 6 月 20 日-6 月 23 日 石家庄

2018 年 6 月 27 日-6 月 30 日 南宁

2018 年 7 月 18 日-7 月 21 日 青岛

2018 年 7 月 25 日-7 月 28 日 天津
四、授课教师：认监委和认可委的主任评审员、评审员教师授课。
五、培训费用及发证：

1、体系换版培训费 1400 元/人；实验室关键管理人员培训费 1500/人
（包含资料费、证书费）。

2、食宿统一安排，费用自理，消费自愿。
参加培训的学员由培训中心颁发“实验室认可和检验检测机构资质认

定内审员”双资格证书及“质量/技术负责人”岗位能力确认证书。
3 需要申请实验室质量管理师证书的学员需要另外缴纳 600 元评审费。
备注：
1、参加本中心培训班的学员，可在一年之内免费参加本项目加强或提

高培训。

第 3 页 共 3 页

2、参加体系换版培训的学员可免费获得新版 ISO/IEC17025-2017 全套
体系文件及 RB/T214-2017 全套体系文件。

六．联系方式：
主管单位：国家市场监督管理总局

主办单位：中国质量万里行促进会培训中心

地 址: 北京市朝阳区北三环东路 18 号 6号楼

咨询电话: 010-57450188 18510969528（微信同步）

监督电话/传真: 010-64520917 邮箱：iso_17025@163.com
官 网：www.caqp.org.cn

中国质量万里行促进会培训中心
2018 年 5月 24 日

培训报名回执表

单位名称

开票信息

发票抬头：

单位税号：

地址、电话：

开户行、银行账号:

通讯地址 邮编

电子信箱 传真

参

训

人

员

姓名 性别 身份证号 手机 培训地点 是否取证

付款方式 □ 现金 □刷卡 □汇款

食宿安排 □标间(两人合住) □单间

联系人: 注：此回执复印有效，请尽快回传。